
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.D. 104/2021 - Affidamento diretto del servizio di assistenza e manutenzione della 
piattaforma GreenNet in utilizzo presso i centri vivaistici AMAP–Bilancio 2024 – Ditta 
PCSNet Marche s.r.l.. -  CIG: B0BF23F03D

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

- di autorizzare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del  
servizio  di  assistenza  e manutenzione  della  piattaforma  GreenNet  in  uso  presso  i vivai  
AMAP “Bruciate”  di  Senigallia,  “Valmetauro”  di  Sant’Angelo  in  Vado,  “San  Giovanni  
Gualberto”  di  Pollenza,  “Alto  Tenna”  di  Amandola , per n. 20 ore di assistenza e 
manutenzione, a corpo, alla ditta PCSNet Marche S.r.l., con sede in Tolentino Via Pietro Nenni, 
4/d  Tolentino (MC)   Partita IVA: 01515120432, per un importo complessivo di Euro 1.400,00, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di autorizzare, altresì, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC del relativo 
schema di contratto, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta sopra citata, sottoscritto digitalmente;

- di impegnare a favore della ditta sopra citata l’importo complessivo di Euro 1.400,00 IVA esclusa 
(Imponibile Euro 1.400,00 + IVA Euro 308,00) sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026 - Progetto  “Attività Vivaistica”, cod. 7.01, “Altre spese specifiche” 
codice 205013;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B0BF23F03F;

- di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche di futura emissione, 
previa verifica di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

-



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL DIRETTORE

Dr. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
Decreto del dirigente n. 104 del 16.03.2021). 

Motivazione 

L’attività vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 
confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, viene realizzata nelle quattro strutture 
produttive avvalendosi, da oltre 15 anni a questa parte, di un SW  che gestisce l’attività commerciale e 
la contabilità di magazzino predisposto dalla ditta PCSNet Marche S.r.l.  di  Tolentino (MC).

La richiesta di materiale vivaistico viene presentata generalmente dall’utenza attraverso la trasmissione 
on line; oltre a questa, una parte delle istanze vengono presentate a mano. Si tratta di moduli compilati 
nei quali figura l’anagrafica del richiedente nonché la tipologia e la quantità di piante richieste.

Le succitate informazioni   vengono quindi  inserite nel sistema da parte del personale dei vivai, il quale, 
verificata la disponibilità del materiale richiesto, emette la relativa concessione specificando fra l’altro, il 
costo complessivo della fornitura e tempi e modalità di ritiro della stessa. Successivamente all’emissione 
della concessione l’utente può pagare la fornitura con bonifico oppure attraverso il sistema pago PA.

A causa della necessità di miglioramento del sistema di ordini ed acquisto, su indicazione della Dirigenza 
di AMAP allora ASSAM è stata posta la questione della necessità di una revisione del SW di gestione, 
valutando utile adeguare lo stesso alle modalità di commercio on-line che avesse permesso di sgravare 
dall’impegno dell’inserimento dei dati il personale ASSAM. Infatti la modalità di acquisto on-line prevede 
l’inserimento dei dati nel portale di acquisto direttamente dalla parte acquirente garantendo inoltre un 
pagamento immediato attraverso le procedure di Pago PA.

In prima istanza è stata valutata la possibilità di un adeguamento tecnico del sistema avvalendosi delle 
professionalità interne all’Agenzia, ma tale ipotesi è risultata da subito non praticabile stante le difficoltà 
tecniche dovute all’elevata personalizzazione del SW nonché alle particolari e specifiche competenze 
richieste.

E’ stata quindi contattata la ditta PCSNet Marche S.r.l., - che aveva a suo tempo redatto il SW 
GREEN.NET - alla  quale è stato fornito il quadro complessivo delle esigenze di innovazione del 
su menzionato programma,  sulla base del quale ha effettuato l’analisi ed ha presentato in  data 



4

23/6/2020 una prima proposta di adeguamento del portale per un importo pari ad euro 8.900,00 
IVA esclusa.
E’ stata in seguito quindi affidato incarico su contratto alla ditta PCSNet Marche S.r.l., e nell’anno 2021 
è stata realizzata la piattaforma di acquisto on-line. Attualmente è quindi possibile acquistare le piante 
presso i 4 vivaio AMAP anche in modalità di e-commerce attraverso l’utilizzo del link: 
richiestapiante.amap.marche.it. A distanza di 2 anni dal sistema implementato si ravvisano nuove 
esigenze a seguito di un maggior utilizzo del sistema di e-shop, pertanto è necessaria una attività di 
assistenza tecnica immediata ogni volta se ne ravvisi l’esigenza. Le problematiche per cui si richiede 
assistenza possono essere di natura grafica ma soprattutto di natura strutturale del sistema GREEN NET 
e di interfaccia con portale di richiesta piante come ad esempio la stampa di certificati automatici 
(passaporti e certificati CAC). Tali richieste devono prevedere una veloce risoluzione delle 
problematiche, è stata quindi richiesta una offerta alla ditta che possiede i codici sorgente del programma 
GREEN NET ed ha realizzato l’interfaccia grafica per il portale di e-commerce, la PCSNet Marche S.r.l. 
In data 21.02.2024 la  ditta PCSNet Marche S.r.l.  di  Tolentino ha prodotto l’offerta (PROT. AMAP n. 
0001365 del 26.02.2024) che stata ritenuta utile ed economicamente adeguata poiché prevede un 
contratto di assistenza e manutenzione relativo alla piattaforma Green Net composta da due applicativi: 
greennet.amap.marche.it/greennet e richiestapiante.amap.marche.it. Le caratteristiche del contratto 
prevedono un indirizzo e mail dedicato per le richieste di assistenza, una priorità di intervento e 20 ore 
prepagate per attività di evoluzione del sistema e bug fixing per un tempo di mesi 12 dalla sottoscrizione 
del contratto. Al temine di ogni mese dovrà essere predisposto un report delle attività con le ore 
impiegate. Nei termini del contratto dovrà essere prevista anche la fornitura dei codici sorgente come 
esmplicato nell’offerta.

Pertanto, la spesa per il contratto suddetto comprensivo dell’assistenza e della manutenzione ordinaria 
del sistema informatico di gestione operante per i vivai ammonta ad un importo complessivo di Euro 
1.400,00, oltre l’IVA dovuta per legge, quantificato a corpo, per n. 20 ore di assistenza e manutenzione.

Viene allegato al presente decreto lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale, che verrà 
inviato per la stipula via PEC ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, unitamente al patto di integrità.

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023.

Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B0BF23F03F.

La spesa complessiva viene imputata al Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024-
2026-  Progetto  “Attività Vivaistica”, cod. 7.01, “Altre spese specifiche” codice 205013.

Sul medesimo progetto viene impegnato con il presente atto l’importo di Euro 1.400,00, I.V.A. 
esclusa (Imponibile Euro 1.400,00 + IVA Euro 308,00) relativo agli interventi ordinari e 
straordinari del corrente anno 2024.
 



5

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di autorizzare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del  

servizio  di  assistenza  e manutenzione  della  piattaforma  GreenNet  in  uso  presso  i vivai  AMAP 
“Bruciate”  di  Senigallia,  “Valmetauro”  di  Sant’Angelo  in  Vado,  “San  Giovanni  Gualberto”  di  
Pollenza,  “Alto  Tenna”  di  Amandola , per n. 20 ore di assistenza e manutenzione, a corpo, alla ditta 
PCSNet Marche S.r.l., con sede in Tolentino Via Pietro Nenni, 4/d  Tolentino (MC)   Partita IVA: 
01515120432, per un importo complessivo di Euro 1.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

 di autorizzare, altresì, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC del relativo 
schema di contratto, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta sopra citata, sottoscritto digitalmente;

 di impegnare a favore della ditta sopra citata l’importo complessivo di Euro 1.400,00 IVA esclusa 
(Imponibile Euro 1.400,00 + IVA Euro 308,00) sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione 
triennale 2024-2026 - Progetto  “Attività Vivaistica”, cod. 7.01, “Altre spese specifiche” codice 
205013di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
1 Allegato


	NumeroDataRep: n. 88 del 18 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-14T15:11:47+0100
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-18T09:08:53+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




